
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

285
Besluit van 12 mei 1982, houdende regelen ten aanzien 
van de in- en uitvoer van tabak (In- en uitvoerbesluit 
tabak 1982)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken,
W. Dik, van Onze Minister van Landbouw en Visserij en van de Staatssecre­
taris van Financiën van 3 februari 1982, no. 682/71 W. J. A., gehoord de 
Commissie Regelingen In- en uitvoerwet, door de Sociaal-Economische 
Raad ingesteld op grond van artikel 43 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
(Stb. 1950, K 22);

Overwegende, dat naar Ons oordeel het belang van de volkshuishouding 
vereist nieuwe regelen te stellen ten aanzien van de in- en uitvoer van 
tabak ten einde in Nederland op basis van één maatregel zowel uitvoering 
te kunnen geven aan de op grond van de Verordening (EEG) no. 727/70 van 
de Raad van de Europese Gemeenschappen van 21 april 1970 houdende de 
totstandkoming van een gemeenschappelijke ordening der markten in de 
sector ruwe tabak (Pb. E.G. L 94) door de Raad of de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen gestelde regelen met betrekking tot de 
toekenning van restituties als aan de regelen ter zake van de registratie van 
de invoer van tabak ingevolge Verordening (EEG) no. 3315/80 van de 
Commissie van de Europese Gemeenschappen tot wijziging van Verordening 
no. 1188/77 van de Commissie van 19 december 1980 inzake de mededeling 
van gegevens door de Lid-Staten over de in- en uitvoer van bepaalde 
landbouwgoederen (Pb. E.G. L 345);

Gelet op de artikelen 2, 2a, 4 en 17 van de In- en uitvoerwet (Stb. 1962, 
295);

De Raad van State gehoord (advies van 14 april 1982, no. 2059/18/8214);
Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretarissen en van 

Onze voornoemde Minister van 4 mei 1982, no. 682/408 W. J. A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt 
verstaan onder:

tabak: ruwe en niet tot verbruik bereide tabak; afvallen van tabak, van 
post «24.02» van het tarief, bedoeld in het Tariefbesluit 1960 (Stb. 30);

Gemeenschap: de Europese Economische Gemeenschap;
Raad: de Raad van Ministers van de Europese Gemeenschappen;
Commissie: de Commissie van de Europese Gemeenschappen;

Staatsblad 1982 285 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

basisverordening: Verordening (EEG) no. 727/70 van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 21 april 1970 houdende de to tstandkom ing 
van een gem eenschappelijke ordening der m arkten in de sector ruwe tabak 
(Pb. E.G. L 94);

uitvoeringsbepa lingen: de door de Raad o f de Com m issie voo r de 
toepassing van de basisverordening vastgestelde, in het Publikatieblad van 
de Gemeenschap bekendgemaakte verordeningen o f beschikkingen;

binnengekom en o f uitgaande douanegoederen: b innengekom en of 
uitgaande douanegoederen in de zin van de A lgem ene w et inzake de 
douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31);

Onze M in is te r: Onze M in iste r van Landbouw  en Visserij.

Artikel 2. 1. De invoer van tabak, zonder afg ifte  aan een bij die invoer 
betrokken am btenaar der invoerrechten en accijnzen van een doo r of 
namens de im porteur vo lled ig  en naar w aarheid ingevuld en ondertekend 
fo rm u lie r, is verboden.

2. Het eerste lid geldt niet in de gevallen, w aarin  artikel 2 van het 
Invoerbeslu it landen 1981 (Stb. 576) van toepassing is.

3. Het eerste lid ge ld t voorts  niet ten aanzien van tabak welke herkom stig 
is u it het vrije  verkeer van een der Lid-Staten van de Europese Economische 
Gemeenschap.

Artikel 3. Onze M in iste r van Economische Zaken kan v rijs te lling  en, op 
aanvrage, on the ffing  verlenen van het bij artikel 2 bepaalde.

Artikel 4. Als fo rm u lie r bedoeld in artikel 2, eerste lid, d ient te w orden 
gebru ikt een fo rm u lie r als bedoeld in artikel 4 van het In- en u itvoerbeslu it 
industrië le  goederen 1963 (Stb. 126), w aarvan het m odel is vastgesteld 
ingevolge artikel 8 van dat besluit.

Artikel 5. 1. Ter zake van de u itvoer van tabak w ord t door Onze M in ister 
op aanvrage een restitu tie  verleend in de gevallen, naarde onderscheidingen 
en volgens de regelen, gesteld in de basisverordening dan wel in de 
u itvoeringsbepalingen.

2. Door Onze M in ister w orden nadere regelen gesteld m et betrekking to t 
de aanspraak op restitutie, de bij het aanvragen daarvan te verstrekken 
gegevens o f over te leggen bew ijsstukken, de vaststelling van de g rondsla­
gen w aarnaar de berekening van de u it te keren bedragen p laatsvindt en de 
w ijze van verlen ing van de restituties.

3. Voor zover voo r de toepassing van het ingevolge het tw eede lid 
bepaalde de m edew erking van de rijksbelastingd ienst w o rd t ingeroepen, 
geschiedt zulks in d ier voege, dat Onze M in ister in de beschikking, houdende 
vastste lling van de aldaar bedoelde regelen, tevens, in overeenstem m ing 
m et Onze M in is te r van Financiën, de constatering van fe iten o f om stand ig ­
heden, op grondslag w aarvan de restitu ties w orden berekend, opdraagt 
aan de genoem de dienst.

Artikel 6. 1. Bij de u itvoer van tabak m oeten de regelen in acht w orden 
genom en die Onze M inister, voo r zover hij dat voo r een goede toepassing 
van d it beslu it noodzakelijk acht, ste lt met betrekking to t:

a. het kennis geven van een voorgenom en u itvoer van tabak;
b. het aangeven van tabak ten u itvoer;
c. het aanbieden van de ten u itvoer aangegeven tabak voor onderzoek 

en m onsternem ing;
d. het onder toezicht stellen van tabak m et het oog op de opslag of 

u itslag, voorafgaand aan de u itvoer ervan;
e. het kennis geven van de na u itvoer bereikte bestem m ing van tabak.
2. Voor zover voo r de toepassing van het ingevolge het eerste lid

bepaalde de m edew erking van de rijksbelastingd ienst w o rd t ingeroepen, 
ste lt Onze M in is te r de aldaar bedoelde regelen vast in overeenstem m ing 
m et Onze M in iste r van Financiën.

Staatsblad 1982 285 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Artikel 7. 1. O nverm inderd enig ander w ette lijk  voo rsch rift is hij, die 
tabak in de u itoefen ing van zijn beroep of bedrijf u itvoert of doet uitvoeren, 
verp licht:

a. de door hem m et betrekking to t die u itvoer en m et betrekking to t de 
u itgevoerde tabak verrichte handelingen, op de in zijn beroep o f bedrijfstak 
gebruikelijke w ijze in zijn adm in istra tie  te verantw oorden;

b. alle desbetreffende aantekeningen en bescheiden, zoals nota's, 
brieven, analyserapporten en andere bew ijsstukken, boeken, registers of 
andere hu lpm iddelen, w aarin  de gegevens inzake die handelingen zijn 
vastgelegd, vanaf het tijd s tip  van hun opste lling o f verkrijg ing to t het 
tijds tip , w aarop drie kalenderjaren zijn verlopen te rekenen van het einde 
van het jaar, w aarin de u itvoer heeft plaatsgevonden, te bewaren.

2. O vertreding van het gestelde in het eerste lid is een strafbaar feit.

Artikel 8. Onze M in ister kan van het krachtens artikel 5, tw eede lid, 6, 
eerste lid, en 7, eerste lid, bepaalde vrijs te lling  en, op aanvrage, on theffing 
verlenen.

Artikel 9. De in d it besluit ten aanzien van de invoer van tabak gestelde 
regelen zijn van overeenkom stige toepassing ten aanzien van handelingen, 
waarm ede beoogd w o rd t tabak, vo o r zover deze een binnengekom en 
douanegoed is, anders dan door invoer en anders dan als douanegoed 
tijde lijk  in het binnenlandse verkeer te brengen.

Artikel 10. Een krachtens artikel 5, tw eede lid, o f artikel 6, eerste lid, 
vastgestelde beschikking en een krachtens artikel 3 o f artikel 8 vastgestelde 
beschikking betreffende een v rijs te lling , zomede een beschikking to t 
w ijz ig ing  o f intrekking daarvan, w o rd t in de Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 11. O ntheffingen w elke zijn verleend ingevolge de In- en uitvoer- 
beschikking tabak 1981 (Stcrt. 205) w orden, voo r zover zij hun ge ld ing nog 
niet hebben verloren, geacht te zijn verleend op grond van d it besluit.

Artikel 12. 1. Dit beslu it kan w orden aangehaald als: In- en u itvoerbeslu it 
tabak 1982.

2. Het treed t in w erking m et ingang van de dag liggende tw ee maanden 
en één dag na de datum  van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  het w o rd t 
geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van 
toe lich ting  in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 12 mei 1982
Beatrix

De Staatssecretaris van Econom ische Zaken, 
W. Dik

De M inister van Landbouw  en V isserij a.i., 
Den Uyl

De Staatssecretaris van Financiën,
J. C. Kom brink

U itgegeven de zevenentwintigste mei 1982

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 285 3



  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

De Commissie van de Europese Gemeenschappen heeft besloten tabak 
toe te voegen aan de lijst van landbouwprodukten waarover door de 
Lid-Staten aan de Commissie gegevens betreffende de in- en uitvoer 
dienen te worden verstrekt (Verordening (EEG) no. 3315/80 van 19 december 
1980 tot wijziging van Verordening (EEG) no. 1188/77 (Pb. E.G. L 345». De 
voornaamste beweegreden van de Commissie van de EEG voor het 
instellen van een registratieverplichting van de invoer van tabak is de wens 
om de ontwikkeling van deze invoer met name uit de bij het Verdrag van 
Lomé aangesloten ontwikkelingslanden te kunnen volgen, mede gelet op 
de positie van Zimbabwe als producent en exporteur en de toetreding van 
dit land to t het genoemde verdrag.

In verband hiermee leek het noodzakelijk het In- en uitvoerbesluit 
industriële goederen 1963 (Stb. 126) te wijzigen in dier voege, dat aan de 
goederen vermeld op de bij d it besluit behorende bijlage C tabak w ordt 
toegevoegd; de invoer daarvan zonder afgifte van een ingevuld registratie­
form ulier zou daarmee worden verboden. In Nederland dient de uitvoering 
van de vorengenoemde internationale maatregel met betrekking to t tabak 
te geschieden vanwege de Minister van Economische Zaken, reden 
waarom is overwogen het bovenvermelde besluit te wijzigen en tevens het 
In- en uitvoerbesluit landbouwgoederen 1980 (Stb. 758), opdat tabak niet 
langer onder het nationale landbouwgoederenregime zou vallen. Bij wijze 
van voorlopige voorziening (de Veertigste wijzigingsbeschikking In- en 
uitvoerbesluit industriële goederen 1963 (Stcrt. 1981, 56)), is het eerste 
geschied; het Landbouwgoederenbesluit is gewijzigd als zoëven bedoeld 
bij het wijzigingsbesluit van 3 september 1981 (Stb. 606), waaraan een 
voorlopige voorziening was voorafgegaan.

Aangezien het produkt tabak communautair wordt gezien als een 
landbouwgoed lijkt het de ondergetekenden bij nader inzien om redenen 
van duidelijkheid en overzichtelijkheid gewenst tabak niet onder de 
werking van het In- en uitvoerbesluit industriële goederen 1963 te doen 
vallen en de regelen met betrekking to t tabak in een aparte algemene 
maatregel van bestuur onder te brengen. De bepalingen van die maatregel 
betreffen dan zowel de reeds vermelde registratieverplichting bij invoer, to t 
nog toe geregeld zoals hierboven uiteengezet, als de uitvoering van het 
communautaire restitutieregime ter zake van de uitvoer van tabak, zoals dit 
is geregeld op grond van Verordening (EEG) no. 727/70 van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen van 21 april 1970, houdende de totstandko­
ming van een gemeenschappelijke ordening der markten in de sector ruwe 
tabak (Pb. E.G. L 94), voorheen geregeld op grond van het In- en uitvoerbesluit 
landbouwgoederen 1963. Hierbij speelt ook de overweging een rol dat bij 
nader inzien de M inister van Landbouw en Visserij om doelmatigheidsre­
denen belast dient te blijven met de uitvoering van het restitutiestelsel.

Overeenkomstig het in artikel 2, vierde lid, van de In- en uitvoerwet 
bepaalde is omtrent het ontwerp van de beoogde regeling het advies 
gevraagd van de door de Sociaal-Economische Raad ingestelde Commissie 
Regelingen In- en uitvoerwet. De Commissie kan zich met de ontworpen 
maatregel verenigen.

In verband met het spoedeisende karakter van bovenbedoelde maatregel 
-  met ingang van 17 maart 1981 kon het restitutieregime niet langer 
worden uitgevoerd op basis van het van kracht zijnde landbouwgoederen­
besluit -  is een voorlopige voorziening getroffen bij een op artikel 7 van de 
In- en uitvoerwet gebaseerde beschikking, welke van overeenkomstige 
inhoud is als het onderhavige besluit.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
W. Dik

De Minister van Landbouw en Visserij,
J. de Koning

De Staatssecretaris van Financiën,
J. C. Kombrink

Staatsblad 1982 285 4


	stb-1982-285



